COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DE SAÚDE DA REGIÃO CARBONÍFERA/AMREC

Balneário Rincão, Cocal do Sul, Criciúma, Forquilhinha, Içara, Lauro Muller, Morro da Fumaça, Nova Veneza, Orleans, Siderópolis, Treviso e Urussanga – 21ª Gerencia de Saúde.

RESOLUÇÃO 003/2017
A CIR da Região Carbonífera, durante realização de reunião ordinária realizada em 09/02/2017 na AMREC, e no uso de suas competências regimentais, e
Considerando o Contrato nº 20.208/2014, celebrado entre o Município de Criciúma e a Sociedade Literária e Caritativa Santo Agostinho-Hospital São José de Criciúma;
Considerando Ofício nº 43/2017/SMS-AJ da Secretaria Municipal de Saúde de Criciúma, de 09/02/2016, endereçado à CIR Carbonífera;
Considerando que o Hospital São José é a referência na média e alta complexidade hospitalar para a região macro sul, que atualmente há diversos serviços paralisados pelo hospital devido ao desencontro de contas na prestação de serviços e nos valores repassados;
Considerando que nos últimos oito anos, esta mesma solicitação já foi realizada por diferentes gestores de saúde do município de Criciúma, e que a crise hospitalar no Sul só vem se agravando com o tempo;

Considerando que nas regiões da AMREC e AMESC, não temos Hospital Público, e que acreditamos firmemente que onde há gestão Estadual os contratos são melhores definidos e os serviços à população não sofrem o risco de paralisação constantemente;
Considerando que a Direção do Hospital São José também se mostrou favorável ao repasse da gestão ao Estado.
R E S O L V E:
Art. 1º - APROVAR e REFORÇAR a solicitação da Secretaria de Saúde do Município de Criciúma em repassar a Gestão Plena Hospitalar de saúde do Hospital São José ao Estado de SC.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Criciúma, 09 de fevereiro de 2017.
            Diego Passarela                            Sinara M. Crippa Milanez
              Coordenador                                     Vice Coordenadora

      Secretário Saúde Forquilhinha         Secretário Saúde Cocal do Sul